Addit. ad Covarruvias

ternæ imitationis, aut sicutem : præcipua h. beri non debet ; sed quod parentes puniuntur in liberis, qui eorum pars censentur, ex Philosoph. Ethicor. 5. c. 6. & maj. moral. l. 1. c. 34. notat Lotter. sup. n. 65.

69 Licet autem contraria sententia cum Sanch. tenenda foret ; Ampliatio, quam idem tradit ibid. n. 15, non posse admitti videtur : ait enim filium genitum, postquam pater hæresim mente conciperet, priusquam ad actum exterrum perveniret, non incurre poenas in liberos hæreticorum stabilitas. Sed hoc ipsius potissimum fundamento : destruitur ; nam si filii plectuntur eo quod ex sanguine infecto sunt procreati, infectio non provenit ab actibus externis, sed a pravitate animi, qui cum per mentalem voluntatis actum sit contaminatus, pro pensio ad imitandum paternum facinus in prolem transfundetur. Nec placet, quod in probationem adducit ; scilicet leges in imponendis delictorum poenis non inspicere solam inflectionem internam, cum propter illam, nec ipsi delinquentes teneantur, unde multò minus filii insontes puniri debent. Nam si, ut ipse opinatur, ideo filii ante delictum concepti poenas non incurront, quia infecti sanguinis vitium non contrahunt, necessariè attenduntur et ad actus etiam internos, ad dignoscendum an sanguis sit infectus, nec ne, cum hoc solùm causa animadvertisendi in liberos culpas expers sit : Ipse verò delinquens propter inflectionem sanguinis non patitur, sed ob proprium scelus ; quod nisi per actus exteriores manifestum fiat, sensibusque percipi possit, punibile non est ; l. cogitationis 18. ff. de pen. quare nec in hæreticum mentalem iura statuantur ; cum Ecclesia de occulis judicare non valeat, c. op. unic. §. Porro. ut Ecclesiast. benefic. Glos. verb. Tolerare, in cap. litteras 3. S. Quod si non habeat, de restit. spoliat. Thom. Deibeni. de immunit. Ecclesiast. 10. 2. c. 19. dub. 19. sect. 2. n. 10. Reciul. de person. extragrem. Eccles. l. 4. c. 10 n. 10. cui solum de manifestis iudicium datum est, ut ait Pontifex in cap. tua nos. 34. S. ult. de simon. Lotter. sup. l. 3. q. 29. n. 15.

Vers. Secundo, pro Calderino.

70 Proxime questioni hæc adeo affinis est, ut simul à DD. de utraque soleat disputari, cum ex eisdem ferè fundamentis earum pendeat resolutio, ut videre est apud Sanch. sup. Anton. Gom. d. n. 16. Cevall. q. 653. Dubitatur itaque num filii proditorum in Principe incident in poenas d. l. quisquis, praescriptas in filios reorum læsæ Majestatis, qui jam erant concepti tempore facinoris perpetrati ? Partem negativam amplexi sunt Sanchez. n. 10. cum seqq. Cevall. ex n. 14. Suarez in suo Thesaur. lit. F. verb. filii. n. 226. Clar. in d. §. Læsa Majestatis, n. 12. Gothofred. in glo. l. moris 9. S. Parentes, ff. de pen. & cum D. Covar. plurimi sentiunt, qui exitimant nihil interesse, filium ante, vel post dignitatem patris nasci. Ant. Gom. in l. 40. Taur. n. 67. P. Molin. dis. 624. n. 1. vers. Porro in majoribus. Greg. Lop. in l. 2. glo. 10. tit. 15. p. 2. Molin. de primog. l. 3. cap. 1. n. 3. ubi Addition, notant, hoc jam propter receptam consuetudinem esse extra controversiam ; Menoch. de presumpt. l. 4. prof. 92. numer. 5. Mier. de majorat. part. 2. q. 3. illat. 5. Cujac. in l. si Senator. C. de dignitatib. l. 12. Petr. Greg. Iytagm. l. 45. cap. 3. num. 5. Hotom. in illistr. q. 1. Duaren. l. 2. dis. annivers. c. 29. Joan. Mill. in reportor. verb. Filius primogenitus. Salycet. in l. Imperialis. §. Illud. C. de nup. Azev. licet distinguat, in l. 1. n. 83. 84. tit. 1. l. 6. Recop.

Ibi : Quibus accedit ; & convenire videtur.

Filius nobilis non est, post cujus nativitatem parenti privilegium nobilitatis conceditur, l. 1. tit. 1. l. 6. Recop. l. ult. C. de Decurionib. l. 10. Guttier. d. c. 30. n. 36. P. Molin. d. dis. 6; 8. n. 21. vers. Tertia

ex

Variar. Resolut. Lib II. Cap. VIII.

ex lege. Menoch. conf. 267. nu. 11. August. Barbol. in collectan. ad Aub. quod eis num. 7. vers. Dum textus, C. de nupt. Oalor d. nobili. part. 4. princip. 6. 2. Sanch. ubi proxime, Ceval. sup. n. 22. Azeved. in d. l. n. 82. Aliud erit si post conceptionem ante nativitatem p. t. r nobilis efficiatur, argum. l. qui in uero 7. cum similib. ff. de stat. homin.

75 Quæret aliquis, cur quoad dignitatem non constituit ea differentia, qua quoad nobilitatem admittitur inter liberos ante, vel post eam ad eam procreatos ? Cui responderi poterit, ad nobilitatem non sufficeret, ut quis filius nobilis sit, sed necessariè desiderari, ut ex generoso patre procedat ; undè qui ante privilegium patri concepsum nascetur plebei sunt, quamvis filii Nobilis jam dici possint. Postea vero progenit ex nobilitate genitore oriuntur, atque ita Nobilium numero adscrubuntur. At ut qui gaudeat privilegiis patris, & dignitatis, in ipsamque succedat, opus non est quod à Rege, Duke, aut Senatori g. gnatur, nam sat est ex eo natum esse, qui aliquando ad aliquid honoris fastum g. um evehitur, l. Senatoris filium 5. ff. de Senatorib. nec superveniens status paterni mutatio, jus filiationis, & vinculum d. solvere potest. Hinc provenit, ut liberi post dignitatem quæsti melioris conditionis non censeantur, etsi a clariori parente procreantur, quia solum, an filii sint, attenditur.

Ibi : Hujusque opinioni censentur esse.

Sequuntibus, & aliis fundamentis, quæ adversus Calderiūm ipsi adducuntur, respondent Sanch. n. 17. & Molin. sup.

Ad Num. 6.

Addit. Guttier. d. c. 30. n. 46. At Sanch. n. 14. post 80 princip. in 2. argum. licet fateatur, verba d. c. non imputantur, q. 4. non reperiuntur in loco, qui à Gratiano citatur, nihilominus ex aliis D. Augustini locis eandem sententiam probat, & D. Covar. solutionem hic traditam refellit, sed authoritatem, quæ adducit, palam agunt de peccato patre no quoad pñnam spirituale, proba tque nullum peccatum parentum officere posse filii jam natis ; nam origine dñtaxat affectus post illud procreatos : quod ex eo apparet, quia in prædictis locis, semper eximus Doctor de peccato originali verba facit, & quidem ex Sacris litteris confit, filios jam natos ob patris culpam temporaliter plecti, sic Chan delinquenter, puer Chanae filius ejus maledicatur, Gen. f. c. 9. vers. 25. Similiter Acham ob peccatum filii, quos habebat tempore, quo deliquerit, igne exinguuntur, Ios. cap. 7. vers. 24. quidquid contra communem oportet Vazq. tom. 1. in 1. 2. dis. 135. c. 3. n. 13.

Ad Num. 7.

76 Hanc ampliationem ad conclusionem proxime traditam, ut scilicet privilegium nobilitatis concessum alicui, ejusque posteris liberos jam natos non comprehendat, tuetur P. Molin. ubi proxime. Azeved. sup. d. n. 82.

Ibi : Quis, & illud, si fallor.

77 Ratio hujus declarationis ad legem Regiam manifesta est, nam confirmatio est iurius quælitati corroboratio, que nihil de novo tribuit, nisi aliud de mente confirmantis appearat, c. op. inter dilectos 6. S. Cat. rum. de fide instrum. cum quia d. versific. m. 5. S. Mandamus, de concess. p. ab n. 1. & q. 6. ff. de jurisdic. omn. jud. l. Aureius 29. S. Testamento ff. de libera. legat. Tus. lit. C. conc. 705. & 708. Guttier. prat. lib. 5. c. 17. n. 43. Sesse Aragon. decis. 15. n. ult. Azeved. ubi proxime. n. 72. & 73. Rot. apud Farina. decis. 123. n. 5. p. 1. recens. Menoch. conf. 191. n. 46. Pacian. de probat. ib. 2. c. 30. n. 13. Dec. in rubr. de confirm. util. v. linut. Marescot. variar. lib. 1. c. 9. n. 5. 6. Lotter. sup. lib. 2. q. 54. n. 64.

Vers. Quartio solet pro Calderino.

78 Hanc solutionem D. Covar. quæ verissima est, impugnat Sanch. d. c. 27. n. 14. col. 3. inf. vers. Sex. & ex l. 2. Molin. d. dispu. 658. n. 5. Qui rejiciunt differentiam inter delicta, ex quibus filii ob paternum crimen p. extuntur, & alia ; ut antea nati teneantur, sed immerorū ; nam in aliis criminibus præter læsæ Majestatis, liberi postea procreati prærogativa paternæ dignitatis non gaudent, non in peñam, sed quoniam ab homine privato sunt geniti qui dignitate ob proprium scelus caret. Hæc autem ratio in eis, qui à patre in honore constituto, ante delictum scilicet sunt progeniti, omnino cessat, ideoque hanc distinctionem iura sapientissime admittuntur. mancip. 7. ubi Consultus rationem reddit, ibi : Nec enim propriæ Senatoris filius dicetur is, cuius pater Senator morus est, an eum ipse nascetur ; ff. de Senatorib. l. 2. §. In avo, ff. de Decurionib.

Ibi : Nihilominus verum est.

Valer statutum, ut quis propter delictum ab alio

X. 4. com.

commissum infamia notetur, si justa sit causa: Tulch. lit. P. conc. 212. n. 48. Clar. ubi proxime, Farinac. d. quæst. 24. n. 192. qui fatentur hoc durissimum esse, & in criminè læsa Majestatis duntaxat ob immanitatem sceleris tolerari; quare talia statuta non valere, docuit Bald. in rubric. C. resint. alios ad.

Vers. *Hinc appareat.*

- 83 Statutum teneret, quo caveretur, ut patet sit astric-tus ad solvendam pœnam pecuniariam pro filio delinquentे intra Legitimam, Tusch. d. conc. 618. nu. 9. Bonacof. commun. tom. I. lib. 4. tit. 6. n. 10. Mich. Crass. in tract. de success. §. Legitima, quæst. 12. nu. 3. vers. Sed diversum, Merlin. de Legitim. lib. 3. tit. 1. quæst. 33 ex nu. 7. Clar. d. quæst. 86. nu. 8. Surd. decis. 314. n. 1. Farinac. nu. 160. Caball. sup. cas. 250. nu. 1. Gomez. in §. Actiones, nu. 24. Inst. de actionib. Chassan. in consuetud. Burgund. rubric. 7. §. 2. nu. 5. Duennas reg. 356. nu. 2. Cagnol. in l. ult. n. 287. C. de pac. Suar. receptar. s. n. ent. verb. Legiti-ma, nu. 67. Padill. in l. siemancipata, nu. 34. C. de jur. & fact. ignorant. Menchac. de succession. creat. §. 20. nu. 286. Joseph Ludovic. Perus. decis. 11. num. 24. Guttier. de delict. quæst. 42. nu. 8. & in §. Sui, nu. 90. Inst. de hered. qualit. ubi ampliat, etiam ultra legitimam. Quod Statutum ea nititur ratione, quia parentes ita magis studebunt, ut filii bonis moribus imbuantur, ac potius in bono quam in malo versentur, Caball. ubi proximè, Roman. in l. si filio-fam. la 2. nu. 2. vers. Quoad ultimum, ff. solut. matri-mon. Ruid. conf. 8. n. 1. lib. 5.

84 Sed præfato statuto locus non erit, ubi pater delinquentis habet nepotem ex eo, quia minimè ad solutionem condemnationis pecuniariæ tenebitur, Bald. in l. si qua pœna, in prim. lectur. vers. Quero pa-ter habet filium ff. de iis, qui sui vel alien. jur. sunt, Tusch. n. 11. Joseph. Ludov. sup. nu. 27. cum seqq. Crass. nu. 4. Surd. decis. 167. per totam, Baiard. ad Clar. d. quæst. 86. nu. 23. Ruin. nu. 6. Merlin, late, quæst. 36. per tot. Caball. nu. 23. Farinac sup. n. 172. Quod tamen fallit in crimen læsæ Majestatis; Baiard. ubi proximè, Farinac. sup. n. 172. Merlin. qu. 36. in fine.

85 Similiter locus non erit statuto, si filius, qui de-liquerit, solvendo sit; Cabal'. nu. 32. ubi alii. Ne-que in nepote delinquentе, quamvis pater ejus de medio sit sublatus, Caball. nu. 21. Merlin. sup. quæst. 37. n. 5. ubi disputat Ruin. n. 5. Dyn. in l. lege Julia, §. Hoc capite ff. de rit. nuptiar. Ne l. in tract de bannit. q. 34. in fine, de aliis limitationibus consul-sas Caball. d. cas. 250. & Clar. d. §. fin quæst. 86.

86 Præter quas aliam à se primùm excogitata tradit d. q. 33. in fine, & lib. 4 tit. 1. quæst. 4. n. 21. quando scilicet crimen admittit, propter quod filius potest exhæredari, ut hæresim; nam pater exhæredando illum, pœna pecuniariæ solutionem effugiet, ad quam ex statuto tenebatur: dicitur ea ratione, quoniam per delictum filii fuit jus quæsitum patri ad excludendum illum à legitimā, cui per statutum non censetur fieri præjudicium; atque ita præveniendo fiscī petitionem, eodem potior erit; quæ sententia licet humanitate, ac æquitate fulciatur, ut idem Merlinus asseverat, difficultatibus non caret; nam cum fiscus statim filio damnato, legitimam illi competentem extorqueat, ipse ita prævenit, ut jam exhereditationi locus non relinquatur, quæ in tempus mortis exhæredantis confertur, sicut cætera, quæ testamento disponuntur, l. 1. ff. de testa-ment. cum exhæredatio nisi in testamento facta non teneat, §. Codicilis, Inst. de codicil. Nec interest, quod pater antequam fiscus agat, filium reum ex-

Deinde in contrarium movet, quod donatio in- 87
gratitudinis in præjudicium Tertii non revocatur, l. si post d. vorium 70. §. patrona, ff. de jur. dot. l. si dotem 24. C. eod. Bald. in d. §. Patrona, Salice. in d. l. si dotem Rip. in l. ult. quæst. 51. C. de revocand. donat. & alii, quos refert Menoch. conf. 723. n. 2. di-ximusque sup. lib. 1. c. 11. in fine, ergo eodem mo-do pater non valebit in præjudicium fisci, cui jus quæsitum est, filium suum propter ingratitudinem, aliamve causam exhæredare, cùm eadem ratio in utroque casu reperiatur.

Tandem idem suader, quod si patri liceret per 88
exhæredationem impedire confiscationem legitimæ filii, inane foret statutum, quo caveretur, ut pater solveret pecuniariam condemnationem illis casibus, quibus filius posset exhæredari, cùm in potestate patris esset, statutam pœnam evitare, ac mentem statuentium eludere, lex enim nisi in invitos reddatur, nullius erit momenti, atque idem ejus virtus est punire, & coercere; l. 1. l. legis virtus 7. ff. de legib. Igitur statutum, per quod pater cogi-tur solvere pro filio condemnationem, locum ha-bebit, et si de jure delinquens possit exhæredari. Alioquin quod una via denegatur patri, scilicet legitimæ filii retentio, alia permitteretur: adversus juris principia; c. uni. de Cleric. conjugat. in 6. & c. cum quid 84. ubi notatur, de reg. jur. eod. lib. Menoch. conf. 285. nu. 41. Cyriac. tom. 3. controv. 437. n. 12. ex quibus & aliis consul. omissis, quæ facile occurrit, dubia redditur Merlini sententia: quæ tamen probari rectius poterit, cùm pater ex delicto, vel ingratitudine præcedenti, filium exhæredem fecerat, ac postea fuit damnatus filius ex novo cri-mine pœna pecuniaria, quam pater solvere deberet; tunc enim prævenit causam fisci, nec suo jure pri-vari æquum est: maximè cùm alias posset filius in odium patris, à quo se exhæredatum cognovit, tale scelus admittere, ex quo venitet pœna pecuniaria plectendus, ut ita fiscus legitimam patri auferret. Quod, cùm hujusmodi statuta odiosa sint, erit fa-cilius admittendum.

Ad tradita paulò superius sunt aliqua observan- 89
dæ. Primū ad comparationem legitimæ, ut pater eam solvet pro filio delinquentे, inspiciendum esse tempus sententiae, perinde ac si tunc ille moreretur; nec amplius tenebitur fisco, aut filio, et si ad-aucto patrimonio, decedat; quemadmodum nec repetere poterit, si exhaustis facultatibus obeat; Tell. Fernand. in l. 22. Taur. n. 14. Caball. d. cas. 250. nu. 26. Nell. sup. part. 1. temp. 2. quæst. 35. Merlin. qui de praxi testatur, d. lib. 3. tit. 1. quæst. 39. nu. 3. ubi tres refert opiniones, de quo etiam videre oportet Farinac. ditt. quæst. 24. n. 187. Mangil. de imputat. quæst. 41. Guttier. in cap. quamvis pacatum, verbo, à filia, n. 13. 14. de pac. in 6. Secundum; fi-lium posse post delictum renunciare sive legitimæ ante condemnationem, atque ita non erit locus confisctioni ex statuto, Merlin. q. 38. n. 4. Mag. q. 4. n. 6. Quod limita, si in fraudem, vel in crimi-ne, quod delinquentem privat bonis à die delicti, ut Majestatis, argument. l. si donationes 32. S. ult. ff. de donationibus. Tertium; patrem non teneri, si filius ut contumax, & non ex legitimis probationibus